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ABSTRAKT

V této diplomové práci se věnuji návrhu efektivního zabezpečení plochodrážního stadionu

z pohledu zabezpečení majetku a vybavení, tak i organizační struktuře a bezpečnosti ná-

vštěvníků. Teoretická část práce je zaměřena na popis základních systémů zabezpečení ob-

jektů z hlediska legislativního a také způsoby návrhů. Popisuje funkce elektronické požární

signalizace, poplachových zabezpečovacích a tísňových systémů, přístupového systému a

kamerovým systémům.

Praktická část práce se zabývá charakteristickými znaky objektu jeho popisem a využitím.

Je zde navrženo komplexní zabezpečení stadionu s ohledem na provozní režim a pořádané

závodní akce, kde je brán ohled i na příchozí diváky. Na závěr je stanovena orientační cenová

kalkulace a přínos navrhovaného řešení.

Klíčová slova: plochodrážní stadión, návrh zabezpečení, perimetrická ochrana, ochrana ma-

jetku, přístupový systém

ABSTRACT

The master thesis isdevoted to effectivepurposeforsecurityofspeedway stadium fromthevie-

wofpropertyprotection, equipement, organizationalstructure and spectators. Thetheoretical

part ofthe thesis isfocused on thedescriptionof basic systemsofsecurityofobjects in termsof-

legislative and waysof design as well. Itdescribesthefunctionsofelectronicfire alarm, alarm

security and emergencysystems, accesssystem and camerasystems.

Thepractical part of thesis dealswiththecharacteristicfeaturesoftheobject by itsdescription

and utilization. Thereisproposedcomprehensive stadium securitywithregard to operating

mode and organizedracingeventswhere incoming viewers are alsoconsidered. Finally, anin-

dicativecostcalculation and thebenefitsoftheproposedsolution are set.

Keywords: speedway stadium, security design, perimeterprotection, propertyprotection, ac-

cesscontrolsystem
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ÚVOD

Pod slovem bezpečnost je zapotřebí si představit stav, ve kterém jsou ideálně na nejnižší

možnou míru vyloučeny a eliminovány potencionální rizika s možností ohrožení lidského

života či zdraví, ale i majetku, svobody, práva, duševní hodnoty nebo i lidské důstojnosti.

Zajištění takového bezpečí je pro člověka prioritní potřebou prakticky od počátku věků a

tyto potřeby se neustále vyvíjely a stále vyvíjí. Bezpečnost je stav mysli, kdy člověk bez

starostí a obav může vykonávat své povinnosti i záliby naplno. Zajištění potřeby bezpečí

sahá historicky až do doby, kdy si lidé obstarávali přístřeší v divoké přírodě za účelem opat-

ření bezpečného místa pro přespání, ale i k úkrytu před nepřízní počasí, divokými zvířaty

apod. S postupným vývojem lidské společnosti doznávalo zajištění bezpečnosti čím dál vět-

ších priorit.

Dnešní lidská společnost vývojově dosáhla úrovně, kdy zajištění bezpečného přístřeší již

nestačí a musí být podpořeno i nadstandardními prvky, které poskytují člověku větší pocit

bezpečí a zároveň efektivněji chrání majetek a soukromí. Proto lidé a firmy, s tím jak roste

hodnota jejich movitého, ale i nemovitého majetku přemýšlí, jak svoje hodnoty efektivně

zabezpečit. Jsou si totiž vědomi skutečnosti, že s tím jak roste úroveň technického zabezpe-

čení objektů, roste i úroveň techniky sloužící k překonání systému zabezpečení a s nástupem

moderních technologií roste i s tím spojené riziko kriminality a snaha osob o nezákonné

obohacení na úkor druhých, což se přímo dotýká fyzických osob, ale i komerčních objektů

jako jsou i sportoviště a stadiony.

Právě stadion využívaný pro závody plochodrážních motocyklů je cílem mého návrhu za-

bezpečení. Začal jsem tedy přemýšlet nad provozním režimem a organizační strukturou,

které jsou důležitou složkou fungování stadionu. Na tyto dvě složky je zapotřebí brát zřetel

a napasovat celkový návrh zabezpečení. Dále je třeba si uvědomit, že stadion funguje ve

dvou režimech, a to v režimu v den pořádání závodu nebo jiné akce a druhým režimem je

běžný provoz, kterým stadion žije prakticky 90% svého času.

Vzhledem k faktu, že na stadion má možnost vstupu nekontrolovaného množství osob bez

jakékoliv kontroly, návrh integrovaného zabezpečení je nezbytný k zabezpečení uchováva-

ného majetku a vybavení v útrobách stadionu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

1 SYSTÉMY ZABEZPEČENÍ OBJEKTŮ

Mezi základní systémy zabezpečení objektů obecně řadíme a v této práci se jimi budeme

především zabývat, poplachový zabezpečovací a tísňový systém (PZTS), přístupový systém.

Elektronické zabezpečovací systémy dokážou ve velké míře nahradit a povětšinou i překonat

smysly člověka jako je sluch, zrak a čich. Jsou nedílnou součástí zajištění efektivní bezpeč-

nosti člověka, jeho zdraví i života, ale i majetku či objektu. Díky spojení softwarového a

hardwarového vybavení dokazuje systém skutečně rychlé vyhodnocování hrozeb a to téměř

okamžitě, s návazností na možnost upozornit obsluhu. Chybovost těchto systémů je prak-

ticky nulová a díky integraci dokážou samy sebe kontrolovat. Bezchybnou funkci často

ovlivní lidský faktor.

Pro návrh bezchybného zabezpečení objektu technickými prostředky ochrany majetku je

nutné vyhodnotit analýzu rizik, pomocí níž lze správně vytipovat bezpečnostní hrozby, kte-

rým by měl zabezpečovací systém čelit. Hrozby lze obecně rozdělit podle priority ohrožení

hodnot. Přirozeně bereme jako nejvyšší prioritu ochranu života nebo zdraví. Z tohoto dů-

vodu bývají poplachové systémy a aplikace nadřazeny z hledisky vyhodnocení ostatním sys-

témům. Jedná se zejména o systémy elektronické požární signalizace a tísňové systémy,

označovány zkratkou SAS. Až po této skupině je priorita přisouzena další skupině, kde řa-

díme systémy a aplikace na ochranu majetku a detekci narušení nebo vniknutí do objektu.

Dále pak jsou řazeny skupiny ostatních poplachových nebo nepoplachových aplikací, jenž

bývají součástí integrovaných poplachových systémů.

Z hlediska hrozeb je obecně možné rozdělení na intencionální a neintencionální. Do katego-

rie intencionálních, tzn. záměrných hrozeb, lze řadit následující:

 vandalismus

 krádež

 vloupání

 vstup neoprávněné osoby do objektu

 záměrné přerušení dodávky energií

 počítačová kriminalita

Na druhé straně jsou hrozby neintencionální, což znamená nezáměrné, a ty mohou být tyto:

 živelné pohromy

 havárie
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 požár

 katastrofy

 nedbalost zaměstnance

Vzhledem k výše zmíněnému nám vyplývá samozřejmá potřeba monitorovat, případně de-

tekovat tyto hrozby správným způsobem a rozsahem, aby bylo možné adekvátním způsobem

a včas reagovat.
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2 ZABEZPEČENÍ OBJEKTU Z HLEDISKA LEGISLATIVNÍHO

RÁMCE

Podobně jako v řadě jiných odvětví je nutné i v oblasti zabezpečení a bezpečnosti majetku

nebo objektu postupovat na základě sjednaných pravidel a norem, které bývají z hlediska

následného nárokování pojistných smluv závazné. Zejména když se jedná o dodávku sys-

tému na objednávku, protože se nemusí jednat pouze o technologii samotnou, nýbrž i ná-

sledný provoz a hlavně servis instalovaného systému. Výše zmínění neplatí pouze pro do-

dávky systému druhou nebo třetí stranou, ale vztahuje se i na instalovaný zabezpečovací

systém majitelem objektu. To znamená, že zabezpečovací systém, který není instalován do-

davatelem příslušných technologií, ale vlastníkem objektu samotným, musí splňovat poža-

dované podmínky a vlastnosti v souladu s provozem založeným na příslušných normách a

právních předpisech.

 Právním předpisem se rozumí normativní právní akt představující soubor obecně zá-

vazných právních norem, které tvoří součást právního řádu.

Do právních předpisů řadíme právní předpisy základní (zákonné) – Ústava a ústavní zákony,

zákony a zákonná opatření, podzákonné (prováděcí) právní předpisy, mezi něž patří vládní

nařízení, vyhlášky –ústředních správních úřadů, ministerstev, České národní banky, obecně

závazné vyhlášky obcí, krajů, nebo nařízení obcí a krajů. [1]


[…]


témy pracují se stejnou databázi, je velké plus, protože prodej vstupenek nebo permanentek

může probíhat nezávisle na externím internetovém prodejci.
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V návrhu zabezpečení spočívá obrovská výhoda, že systém kontroly vstupu je plně integro-

ván do všech prvků mechanických zábran.
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ZÁVĚR

Jelikož jedním z hlavních cílů mé diplomové práce bylo vypracovat návrh vhodného inte-

grovaného systému zabezpečení plochodrážního stadionu s ohledem na řadu s tím souvise-

jících aspektů, bylo pro splnění tohoto cíle nutné stanovit základní podmínky.

Tyto podmínky jsou nastíněny v teoretické části, která je v úvodu zaměřena na stanovení

záměrných a nezáměrných hrozeb přímo ohrožující areál plochodrážního stadionu, s tím

související legislativní rámec a normativní ustanovení v oblastech návrhu zabezpečení. Zá-

sady pro vypracování mi ukládají za úkol vypracovat rešerši základních bezpečnostních sys-

témů vhodných pro prostředí plochodrážního stadionu, aby byly vhodně využitelné i v kon-

frontaci s možným vandalismem a především v kontextu použití byly maximálně odolné

vůči povětrnostním vlivům.

Praktická část diplomové práce se již plně věnuje konkrétnímu návrhu komplexního inte-

grovaného systému zabezpečení plochodrážního stadionu, kde se v úvodu praktické části

věnuji popisu areálu stadionu, zásadám a účelu jeho využití, výměře, rozdělení zastavěné

části uvnitř areálu a jsou zde definovány a rozčleněny všechny 3 vstupy a vjezdy do areálu.

Provoz areálu plochodrážního stadionu je situován do dvou „životních“ cyklů, kde první -

běžný provoz bez konané akce, je vytížen více jak 90 procent veškerého času a tento režim

je využíván sportovci oddílů, užívající zázemí areálu k tréninku a procesům s tím spojeným.

Naopak je zde druhý provozní režim v den konání akce nebo závodů. Vzhledem ke skuteč-

nosti existence těchto dvou režimů je návrh perimetrické ochrany přizpůsoben potřebám

obou režimů.

Návrh perimetrické ochrany stadionu, konkrétně vstupů, se jeví jako nejvýznamnější přínos

celé práce, kde plně vysoké otočné turnikety s integrovaným samoobslužným zařízením pro

čtení čárových kódů a RFID karet, plní svou funkci v obou režimech. V době konání závodů

se divák s platnou vstupenkou obslouží sám a v běžném denním režimu je osoba turniketem

vpuštěna do areálu pouze s platnými právy na své kartě. Tím se efektivně zamezí neopráv-

něným vniknutím nežádoucích osob do areálu stadionu. Distribuce vstupenek je zařizována

buďto externí firmou prostřednictvím internetového prodeje nebo pořadatelem samotným,

který si má možnost sám vygenerovat platné čárové kódy a prodávat tak vstupenky i ve

vlastní kamenné prodejně například v den závodu. Zaměstnanec stadionu k tomu určený, má

mimo jiné i právo vydávat platné oprávnění uživatelům karet pro vstup do stadionu a objektů
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v něm, v požadovaný čas s možností nastavení expirace karty. Toho je dosaženo funkcí, že

přístupový a vstupenkový systém pracují na stejném serveru se stejnou databází.

Osobně spatřuji v otázkách zabezpečení plochodrážních stadionů a jím podobných zařízení,

jako spíše nedostačující. Jelikož se na těchto typech stadionů provozují sporty s ne až tak

vysokou popularitou, ať už diváckou nebo komerční, v porovnání například s fotbalem.

Jedná se stále o areály a objekty v nich, kde je uchováván majetek a vybavení ve finanční

výši možná vyšší než u fotbalových stadionů, například, a to především těsně před závodem

i v den závodu. Proto je potřeba konkrétně plochodrážní stadiony patřičně zabezpečit, a jako

takový příklad návrhu systému zabezpečení by mohla posloužit tato diplomová práce. Je to

samozřejmě prioritně finanční stránka věci, která limituje vybavit podobné typy stadionu

účinným bezpečnostním systémem. Stále rostoucí trendy kladoucí důraz na bezpečnost a

zabezpečení by tuto situaci mohly v budoucnu výrazně změnit.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PZTS Poplachový zabezpečovací a tísňový systém.

EPS Elektrická požární signalizace.

SAS

ČNS

CCTV

TNI

ČR

EZTS

PTS

PPC

PBZ

Security alarm systems.

Česká technická norma.

ClosedCircuitTelevision

Technická normalizační informace.

Česká republika.

Elektrický zabezpečovací a tísňový systém.

Poplachový tísňový systém.

Poplachové přijímací centrum.

Požárně bezpečnostní zařízení.

LAN

WiFi

PoE

MJPEG

ID

APB

APAS

PIN

MZS

VIP

ACS

PNH

RFID

Local area network (lokální síť).

Wirelessfidelity (bezdrátová větrnost).

PoweroverEthernet (napájení prostřednictvím datového toku).

Motion joint photographicexpertsgroup (pohybový grafický rastrový formát).

Identifikační číslo.

Antipassback (kontrola násobných vstupů).

Senzory místa přístupu a výstupní ovládací prvky.

Personalidentificationnumber (osobní identifikační číslo).

Mechanické zábranné systémy.

Very important person (velmi důležitá osoba).

Access control systém (přístupový systém).

Metoda určení rizik.

RadioFrequencyIdentification (radiofrekvenční identifikace).
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RS-485

QR

LCD

GSM

Datová sběrnice.

Quick response (rychlá reakce).

Liquidcrystal display (displej z tekutých krystalů).

Global systém for mobile communications (Globální systém pro mobilní komu-

nikaci).
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