POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **Martyčák Tomáš**

Vedoucí práce: **Drga Rudolf**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2017/2018**

Téma diplomové práce: **Návrh integrovaného bezpečnostního systému pro zabezpečení plochodrážního stadiónu**

Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzen - není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Byly splněny všechny body zadání, technické řešení vychází z přístupových systémů firmy Cominfo.

Proč jste zde použil právě tento systém?

Datum 1. 6. 2018

Podpis vedoucího diplomové práce